
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA LAVORI PUBBLICI
SERVIZIO VIABILITA' 

Determinazione N. 1403 / 2019
Responsabile del procedimento: VOLPE ADRIANO

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E 
AGGIUDICAZIONE, A FAVORE DI R.G.IMPIANTI S.R.L. DI SALZANO (VE) 
DELL'APPALTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E PRONTO 
INTERVENTO DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA E SEMAFORICI 
DELLA CITTA' METROPOLITANA DI VENEZIA BIENNIO 2019-2020, PER UN 
CORRISPETTIVO DI 468.600,00 EURO CIG 7761404133

Il dirigente

Premesso che l’art. 1 della legge 7 aprile 2014, n. 56:

i. al comma 16, stabilisce che le città metropolitane, subentrando alle province omonime, ne 

esercitano le funzioni;

ii. al comma 10 prescrive che lo statuto metropolitano, nel rispetto delle norme della stessa 

legge 7 aprile 2014, n. 56, stabilisce le norme fondamentali dell’organizzazione dell’ente, ivi 

comprese le attribuzioni degli organi nonché le articolazioni delle loro competenze;

iii. al  comma  50  dispone,  tra  l’altro,  che  alle  città  metropolitane  si  applicano,  per  quanto 

compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico (d.lgs 18 agosto 2000, n.  

267);

visti:

i. il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti  locali”,  in particolare l’articolo 107 che definisce le funzioni e le responsabilità  dei 

dirigenti, nonché gli articoli 182 e seguenti del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267, 

“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, che regolano il procedimento di 

spesa;

ii. lo statuto della Città metropolitana di Venezia, approvato con deliberazione della conferenza 

dei sindaci n. 1 del 20 gennaio 2016, in particolare l’art. 28 che disciplina le modalità di 

esercizio delle competenze dirigenziali;

iii. il nuovo regolamento degli uffici e dei servizi dell’Ente approvato con decreto del Sindaco 

metropolitano n. 1 del 03.01.2019, efficace dal 29/01/2019;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 10/05/2019 11:39:26 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2019 / 1403 del 10/05/2019
Prot.: 2019 / 31479 del 13/05/2019



iv. il regolamento di contabilità dell’Ente che, nelle more dell’adozione di analogo regolamento 

da parte della Città metropolitana, in virtù del principio di continuità amministrativa, trova 

ad oggi applicazione, in quanto compatibile con l’evoluzione normativa;

v. il  decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  32  del  19.04.2018,  relativo  all’attribuzione 

dell’incarico dirigenziale del Servizio Manutenzione e sviluppo del sistema viabilistico;

considerato che:

i. con deliberazione n. 30 del 21/12/2018 il Consiglio metropolitano ha approvato il documento 

unico di programmazione (DUP) e il bilancio di previsione per gli anni 2019-2021;

ii. con decreto del Sindaco metropolitano n. 10 del 18/01/2019 è stato approvato il PEG - Piano 

esecutivo di gestione 2019-2021 nel quale è previsto per il Servizio Manutenzione e Sviluppo 

del  Sistema Viabilistico -  Espropri,  tra  gli  altri,  l’obiettivo OG0075 -  Manutenzione viaria 

Obiettivo Strategico: 12 - 2.2.10 - Razionalizzazione e miglioramento dei servizi a favore dei 

cittadini, dei comuni e delle imprese;

premesso  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  53  del  11.01.2019,  sono  stati  approvati  gli 

elaborati  tecnici  dell’accordo quadro per  la  realizzazione dell’intervento denominato “Lavori  di 

manutenzione ordinaria e pronto intervento degli impianti di illuminazione pubblica e semaforici 

della Città metropolitana di Venezia biennio 2019-2020” avente il seguente quadro economico:

A.    LAVORI

Anno 2019-

A.1 Lavori Imp. illuminazione soggetti a ribasso 120.000,00

A.2 Lavori Imp. Semaforici soggetti a ribasso 93.000,00

Oneri Sicurezza diretti

Anno 2020-

A.1 Lavori Imp. illuminazione soggetti a ribasso 120.000,00

A.2 Lavori Imp. Semaforici soggetti a ribasso 93.000,00

Oneri Sicurezza diretti

 Totale Lavori 2019-2020 426.000,00

B.    SOMME A DISPOSIZIONE 

B.07 Incentivo progettazione art. 92. c.5 del D.Lgs 163/06 8.520,00

B.12 Iva 10% 2019 21.300,00

B.12 Iva 10% 2020 21.300,00

 Totale somme a disposizione – Totale B. 51.120,00

SOMMANO A. + B. 477.120,00

dato atto che con la medesima determinazione dirigenziale si è stabilito:
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

SIMONE AGRONDI il 10/05/2019 11:39:26 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2019 / 1403 del 10/05/2019

Prot.: 2019 / 31479 del 13/05/2019



i. di  avviare  le  procedure  per  la  selezione  dell’operatore  economico  a  cui  affidare  l’accordo 
quadro  per  l’esecuzione  dei “Lavori  di  manutenzione  ordinaria  e  pronto  intervento  degli 
impianti di illuminazione pubblica e semaforici della Città metropolitana di Venezia biennio 
2019-2020”, le cui lavorazioni possono essere ricondotte alle seguenti categorie di lavorazioni 
ai sensi del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207:

Lavorazione Categoria Classifica e 
caratterizzazione

Illuminazione pubblica Categoria  OG10 II  (240.000,00) Prevalente
Impianti semaforici Categoria  OS09 II  (186.000,00) Scorporabile

ii. si  è  stabilito  di  concludere un accordo quadro con un unico operatore economico ai  sensi 
dell’art. 54, comma 3 del D. Lgs. 50/2016,  procedendo per l’affidamento dei lavori in oggetto, 
attraverso il ricorso alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. n. 
50/2016, con aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo determinato mediante offerta 
sull’elenco prezzi  posto a base di gara, con l’applicazione del meccanismo dell’esclusione 
automatica di cui all’articolo 97, comma 8 del medesimo decreto;

viste le lettere d’invito prot.  n. 16349, 16343, 16336, 16328, 16325, 16318, 16315, 16308, 16301, 
16289, 16272, 16270, 16257, 16221, 16220, del 08.03.2017;

rilevato dal verbale di gara del 27.03.2019 prot. n. 21775 disponibile nella sezione dedicata del 
profilo dell’Ente quanto segue:

OPERATORE ECOMICO DIMENSIONE 
AZIENDALE

AMMESSO /
NON AMMESSO

RIBASSO
%

1 Fagan impianti elettrci s.r.l. Microimpresa Ammesso 9.893

2 S.I.E. s.r.l. società impianti 
Elettrici 

Piccola impresa Ammesso 8,70

3 Sabil S.a.S. di Giovine Sabrina  C. Microimpresa Ammesso 17,17
4 F.B.F. Impresa s.r.l. Piccola impresa Ammesso 38,63
5 R.G. impianti S.r.l. Piccola impresa Ammesso 43,89

i. che, essendo il numero delle offerte ammesse inferiore a 10 non si è proceduto all’esclusione 
automatica di cui al comma 8 dell’articolo 97 del D. Lgs. 50/2016.

ii. che in esito alle operazioni di gara del 27.03.2019 l’autorità di gara ai sensi dell’art. 97 C. 3-bis 
del D.Lgs. 50/2016 effettuato il sorteggio del metodo di cui al comma 2 del medesimo articolo al 
fine di individuare il metodo di calcolo della soglia di anomalia;

iii. che è stata estratta la lettera d) 
iv. che l’offerta dell’operatore deve essere sottoposta a verifica di congruità;

Dato atto che:
i. ai sensi dell’art. 97 c. 3 del D.lgs. 50/2016 con nota prot. 22670 del 01/04/2019 è stata richiesto 

all’operatore economico R.G. Impianti S.r.l.   le spiegazioni sull’offerta presentata;
ii. le sopracitate spiegazioni sono pervenute in data 17/04/2019, assunte al prot. al n. 26726;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 10/05/2019 11:39:26 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2019 / 1403 del 10/05/2019
Prot.: 2019 / 31479 del 13/05/2019

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2010_0207.htm


iii. con verbale  datato 26/04/2019,  agli  atti  del  procedimento,  il  Responsabile del  Procedimento 
arch. Adriano Volpe, valutate le giustificazioni dell’operatore economico, le ha ritenute complete 
ed esaustive e ha dichiarato congrua l’offerta;

iv. che l’aggiudicatario risulta quindi essere l’operatore economico R.G. impianti S.r.l. con sede in 
Salzano  (VE) cap 30035 - Via  PonteGrasso 25- C.F./P. I.V.A. 02471080271 che ha offerto un 
ribasso percentuale del 43,89%;

i. che l’operatore economico R.G. impianti S.r.l. ha dichiarato che non intende subappaltare alcuna 
lavorazione.

visto che il termine per il procedimento di aggiudicazione è fissato dall’art. 33 comma 1 del D.Lgs. 
50/2016 in 30 giorni a decorrere dal ricevimento della  proposta  di aggiudicazione da parte del 
competente ufficio;

considerato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore nella 
materia e sono pertanto regolari;

dato atto:

i. che l’offerta dell’aggiudicatario è congrua;

ii. del possesso da parte dell’operatore economico R.G. impianti S.r.l. dei requisiti tecnico-
organizzativi di cui al D.P.R. 207/2010 come da documentazione in atti (attestazione di 
qualificazione n. 16106/4/00 rilasciata da EURO-SOA in corso di validità; 

iii. che sotto la propria responsabilità l’operatore economico R.G. impianti S.r.l. ha attestato, ai 
sensi del D.P.R. 445/2000, il possesso dei requisiti di ordine generale ex articolo 80 del D. Lgs. 
50/2016;

iv. che il responsabile del procedimento è l’arch. Adriano Volpe del Servizio manutenzione e 
sviluppo del sistema viabilistico  e il direttore dei lavori è l’arch. Francesca Finco, dipendente 
presso il medesimo servizio;

v. che sono concluse nei confronti dell’operatore economico R.G. impianti S.r.l. , tramite sistema 
AVCPass e attraverso autonome richieste agli enti certificanti, le  verifiche dei requisiti di 
carattere generale, ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016e che le stesse hanno confermato quanto 
dichiarato dall’operatore economico;

preso atto che trattandosi di accordo quadro il quadro economico non viene modificato;

visti:
- gli articoli 182 e seguenti del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle  

leggi sull’ordinamento degli enti locali”, che regolano il procedimento di spesa;
- il  bilancio  di  previsione  2019  e  2020  articolo  2040  “Manutenzione  degli  impianti  di 

illuminazione pubblica” impegni 2019/442 e 2020/57;

ritenuto di disporre l’aggiudicazione approvando la proposta risultante dal verbale di gara del del 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 10/05/2019 11:39:26 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2019 / 1403 del 10/05/2019
Prot.: 2019 / 31479 del 13/05/2019



27.03.2019 prot. n. 21775;

D E T E R M I N A

1. di approvare la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale di gara del del 27.03.2019 prot. 
n. 21775 agli atti del fascicolo dei lavori denominati “Lavori di manutenzione ordinaria e pronto  
intervento  degli  impianti  di  illuminazione pubblica  e  semaforici  della  Città  metropolitana  di 
Venezia biennio 2019-2020” – CIG 7761404133;

2. di aggiudicare i lavori all’operatore economico R.G. impianti S.r.l. con sede in Salzano (VE) cap 
30035 - Via Ponte Grasso 25- C.F./P. I.V.A. 02471080271 che ha offerto un ribasso percentuale 
del 43,89%; 

3. di dare atto che l'accordo quadro decorre dalla data di sottoscrizione dell’accordo stesso o dal 
primo contratto applicativo e terminerà il 31.12.2020 e che esso potrebbe avere una minor durata 
determinata dall'esaurimento del valore complessivo massimo stimato e viene concluso con un 
unico operatore economico;

4. di sub impegnare a favore dell’operatore economico precisato al punto 2. la spesa complessiva di 
Euro 468.600,00 IVA 10%, finanziata al cap. 1100503109742040 dando atto dell’esigibilità del 
credito come segue:

- € 234.300,00 impegno 2019/442 esigibilità  2019;

-  € 234.300,00 impegno 2020/57 esigibilità  2020 ;

5. di dare atto che il relativo contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs n. 
50, in modalità elettronica secondo le norme vigenti della stazione appaltante, nella forma 
pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della Città metropolitana di Venezia;

6. di procedere alla pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento, in 
conformità all’allegato XIV, Parte I, lettera D (avviso relativo agli appalti aggiudicati) del D. 
Lgs. n. 50/2016, secondo le modalità di cui agli artt. 72, 73 e 216 comma 11 del medesimo 
decreto; 

7. di assolvere agli altri obblighi informativi e di pubblicità secondo quanto previsto dall’art. 29 del 
D. Lgs. 50/2016;

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali  da  proporre  l’invio  di  una  delle  comunicazioni  previste  dal  provvedimento  del  Direttore 
dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 10/05/2019 11:39:26 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2019 / 1403 del 10/05/2019
Prot.: 2019 / 31479 del 13/05/2019



IL DIRIGENTE
AGRONDI SIMONE

atto firmato digitalmente

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 10/05/2019 11:39:26 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2019 / 1403 del 10/05/2019
Prot.: 2019 / 31479 del 13/05/2019


